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介

ご
紹
介
し
き
れ
な
か
っ
た
皆
様
は
、

次
号
に
て
ご
紹
介
い
た
し
ま
す
。

　

羽
後
町
防
災
訓
練
が
、
６
月

30
日
（
日
）、
仙
道
公
民
館
に
お

い
て
行
な
わ
れ
ま
し
た
。
今
回

の
訓
練
は
、
大
雨
に
よ
る
土
砂

災
害
を
想
定
し
た
訓
練
で
し
た
。

　

住
民
の
避
難
訓
練
の
他
、
防

災
教
室
や
炊
き
出
し
訓
練
が
行

な
わ
れ
ま
し
た
。
炊
き
出
し
訓

練
で
は
、
羽
後
町
赤
十
字
奉
仕

団
の
皆
さ
ん
や
か
っ
ち
サ
ロ
ン

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ス
タ
ッ
フ
と
釜

で
防
災
食
の
カ
レ
ー
や
さ
ば
の

味
噌
煮
を
温
め
、
参
加
し
て
く

だ
さ
っ
た
方
に
試
食
を
し
て
い

た
だ
き
ま
し
た
。

　

大
雨
な
ど
に
よ
る
災
害
が
全

国
各
地
で
起
こ
る
中
、
日
頃
か

ら
災
害
に
備
え
た
意
識
が
一
層

深
め
ら
れ
る
機
会
と
な
り
ま
し

た
。

　

去
る
７
月
18
日
（
木
）、「
ま

る
ご
と
Ｊ
Ｒ
Ｃ
in
羽
後
中

２
０
２
４
」
が
開
催
さ
れ
ま
し

た
。
平
成
29
年
か
ら
７
年
ぶ
り

と
久
し
ぶ
り
の
開
催
と
な
り
ま

し
た
。

　

ま
る
ご
と
Ｊ
Ｒ
Ｃ
で
は
、
防

災
に
係
る
演
習
、
緊
急
用
炊
き

出
し
や
一
次
救
命
処
置
の
体
験

を
通
し
て
、
知
識
・
技
能
を
身

に
つ
け
る
と
共
に
、
人
命
尊
重

に
対
す
る
意
識
の
啓
発
、
被
災

地
支
援
の
講
話
を
聴
き
、
人
道

活
動
の
意
義
に
つ
い
て
考
え
る

こ
と
や
、
青
少
年
赤
十
字
活
動

を
通
し
て
、
他
者
に
対
す
る
奉

仕
の
精
神
を
培
う
こ
と
を
目
的

と
し
て
、
中
学
３
年
生
を
対
象

に
行
な
わ
れ
ま
し
た
。

　

非
常
用
の
炊
飯
袋
を
使
っ
た

炊
き
出
し
体
験
か
ら
始
ま
り
、

令
和
６
年
１
月
に
起
き
た
能
登

半
島
地
震
で
の
被
災
地
支
援
の

講
話
、
災
害
を
追
体
験
し
意
見

を
共
有
し
合
う
エ
ス
ノ
グ
ラ

フ
ィ
ー
、
そ
し
て
最
後
に
一
次

救
命
処
置
の
体
験
で
締
め
く
く

り
ま
し
た
。

　

炊
き
出
し
の
準
備
な
ど
慣
れ

な
い
こ
と
に
苦
戦
し
て
い
る
様

子
で
し
た
が
、
普
段
の
生
活
で

体
験
す
る
こ
と
の
な
い
経
験
が

詰
ま
っ
た
時
間
と
な
っ
た
よ
う

で
し
た
。
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羽後町西馬音内堀廻字塩出山1-15
℡：0 1 8 3 ‒ 6 2 ‒ 5 1 0 6

民間車検工場

有限会社

皆様と自動車の安全に
　　　　　奉仕します。

有限会社
三浦運送

012－1131
羽後町西馬音内字中野153－5
TEL 0183－62－0670
FAX 0183－62－5077

代表取締役 三浦孝昭

地元
うご町の店

お葬式・回忌法要・各種会合

（株）マインド
羽後町字大戸 43-3
℡ 0183-62-1234

Fax.62-3663

JA うご

うご農業協同組合
012－1115

羽後町ా字ઘా�5－1
ɹTEL 0183－62－1120
ɹFAX 0183－62－5550

　

熱
中
症
は
、
身
体
の
調
整
機
能

が
う
ま
く
働
か
ず
、
体
内
に
熱
が

こ
も
る
こ
と
で
引
き
起
こ
さ
れ
ま

す
。
適
切
な
予
防
や
対
処
の
仕
方

を
知
っ
て
熱
中
症
に
よ
る
健
康
被

害
を
防
ぎ
ま
し
ょ
う
。

●
熱
中
症
の
予
防

1　 

こ
ま
め
に
水
分
補
給
や
、
塩

分
補
給
を
し
ま
し
ょ
う
。

2�　 �

室
内
や
夜
間
で
も
か
か
る
こ

と
が
あ
る
の
で
暑
さ
を
避
け

ま
し
ょ
う
。

3　 

服
装
を
工
夫
し
ま
し
ょ
う

4　  

急
に
暑
く
な
る
日
に
気
を
つ

け
ま
し
ょ
う

5�　  

体
調
の
変
化
に
気
を
つ
け
ま

し
ょ
う

6　  

節
電
を
意
識
し
す
ぎ
て
し
ま

い
熱
中
症
予
防
を
忘
れ
な
い

よ
う
に
し
ま
し
ょ
う

●
対
処
法

1　 

涼
し
い
場
所
へ
の
避
難

2�　 �

身
体
を
冷
や
す

3　 

水
分
・
塩
分
の
補
給

4　  

症
状
が
改
善
し
な
い
と
き
は

救
急
車
を
呼
ぶ

　

昨
年
７
月
、
秋
田
県
で
は
記
録

的
な
大
雨
の
影
響
に
よ
り
、
過
去

に
な
い
水
害
に
見
舞
わ
れ
、
羽
後

町
で
も
今
年
７
月
に
大
雨
に
よ
る

災
害
が
発
生
し
ま
し
た
。
い
つ
身

近
に
災
害
が
発
生
す
る
か
分
か
ら

い
状
況
で
、
も
し
も
の
た
め
に
、

い
つ
で
も
避
難
で
き
る
よ
う
備
え

ま
し
ょ
う
。

◆
水
害
か
ら
身
を
守
る
た
め
に

・ 

天
気
予
報
や
気
象
状
況
に
関
心

を
持
つ

・ 

避
難
場
所
や
避
難
経
路
を
確
認

す
る

・ 

避
難
勧
告
等
の
羽
後
町
か
ら
の

情
報
に
従
う

◆
土
砂
災
害
へ
の
備
え

・ 

土
砂
災
害
危
険
度
箇
所
の
示
し

た
看
板
を
確
認
す
る

　

秋
田
県
で
は
、
避
難
情
報
や
気

象
状
況
、
河
川
水
位
情
報
な
ど
災

害
や
防
災
に
関
す
る
様
々
な
情
報

を
掲
載
し
て
い
る
秋
田
県
ポ
ー

タ
ル
サ
イ
ト
が
あ
り
ま
す
。
活
用

し
な
が
ら
も
し
も
の
時
に
備
え
ま

し
ょ
う
。

熱
中
症
に

 
注
意
し
ま
し
ょ
う
！

大
雨
に
よ
る
災
害
に

      

備
え
ま
し
ょ
う

ご協力をよろしくご協力をよろしく
お願いいたしますお願いいたします

赤い羽根
共同募金へ

　赤い羽根共同募金が１０月１日
よりスタートします。赤い羽根
共同募金は、高齢者福祉だけで
なくボランティア活動や、地域
の集いの場などに活用されます。
　羽後町内で活用させる募金と
なりますので、皆様のご協力を
よろしくお願いいたします。
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去
る
６
月
19
日
（
水
）、
羽

後
町
社
会
福
祉
協
議
会
評
議
員

会
が
、
羽
後
町
活
性
化
セ
ン

タ
ー
に
て
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　

三
輪
地
区
の
高
橋
達
朗
氏
が

議
長
に
選
出
さ
れ
、
議
事
が
進

め
ら
れ
ま
し
た
。
令
和
５
年
度

の
事
業
報
告
や
収
支
決
算
に
つ

い
て
審
議
さ
れ
、
全
議
案
と
も

原
案
の
と
お
り
議
決
さ
れ
ま
し

た
。 令

和
６
年
度

第
１
回  

社
会
福
祉
法
人

羽
後
町
社
会
福
祉
協
議
会

　

 
評
議
員
会 

開
催

Ӌޙொ社会ٞڠࢱ会ۀࣄҰཡ

【在宅及び地域福祉活動の推進事業】
１.福祉ネットワークづくりの推進	 ２.安心・安全な街づくりの促進	 ３. ふれあい安心電話事業の継続
４.在宅要援護世帯への支援	 ５.除排雪の支援	 ６.憩い・ふれあいの場等設置促進
７.第４期地域福祉活動計画	 ８.出会い婚活事業	 ９.長期不就労者対策事業

【ボランティア活動の促進と福祉団体への支援】
１.ボランティア団体連絡協議会等への支援　２.福祉団体への支援　３.体験学習等への支援
４.	災害ボランティアセンターの設置研修の実施

【生きがいと健康づくり事業】
１.一人暮らしの会への支援　２.住民主体の地域づくり　３.シルバー人材センター事業

【福祉教育と広報活動】
１.福祉大会の開催　２.福祉に関する研修会の開催　３.福祉だよりの発行　４.社協の概要の発行

【福祉相談活動と各種資金貸付事業】
１.相談窓口の充実　２.たすけあい資金の貸付　３.生活福祉資金受付事務事業
４．福祉サービス利用援助事業（日常生活自立支援事業）

【各種募金活動】
１.日赤会費募集　２.青い羽根募金　３.赤い羽根共同募金　４.歳末たすけあい募金

【組織体制の強化と財政基盤の確立】
１.支会との連携強化　２.会員の拡大　３.未回収資金の督促　４.社協事務所の建設要請等
５.冗費の節約と合理的な業務の遂行　６.受託事業のあり方を含めた管理協議　７.事務局体制の強化
８.有事の際における会議のあり方

【介護関係事業】
１.訪問介護事業　２.地域支援事業介護事業　３.居宅介護支援事業　４. 身体障害者・知的障害者
（児）・精神障害者居宅介護支援事業　５.通所介護事業　６.地域支援事業通所介護事業　７.特別養
護老人ホーム松喬苑介護等業務事業　８.羽後町田代福祉センター介護等業務　９.高瀬ケアセンター
業務事業　１０.介護福祉士の養成と介護・看護従事者の確保　１１. 新規職員の確保

１

２

３

４

５

６

７

８
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事業活動収支計算書
資 金 収 支 計 算 書

収入科目 決 算 額 支出科目 決 算 額

会 費 収 入 3,189,050 人 件 費 支 出 498,630,719 

寄 附 金 収 入 209,898 事 業 費 支 出 18,381,711 

経常経費補助金収入 21,987,807 事 務 費 支 出 24,076,169 

受 託 金 収 入 397,409,668 助 成 金 支 出 3,958,200 

事 業 収 入 8,779,450 負 担 金 支 出 945,600 

介護保険事業収入 124,070,365 そ の 他 の 支 出 9,678,259 
障害福祉サービス等
事 業 収 入 2,770,810 固定資産取得支出 902,000 

受取利息配当金収入 4,065 ファイナンス・リース 
債 務 の 返 済 支 出 1,133,110 

そ の 他 の 収 入 2,298,526 事業区分間繰入金 
支 出 19,102,668 

積立資産取崩収入 1,211,230 サービス区分間 
繰 入 金 支 出 28,818,511 

事業区分間繰入金 
収 入 19,102,668 そ の 他 の 活 動 

に よ る 支 出 13,877,311 
サ ー ビ ス 区 分 間 
繰 入 金 収 入 28,818,511 
そ の 他 の 活 動
に よ る 収 入 5,814,518 

収 入 合 計 ① 615,666,566 支 出 合 計 ② 619,504,258 

収益科目 決 算 額 費用科目 決 算 額

会 費 収 益 3,189,050 人 件 費 507,427,540 

寄 付 金 収 益 321,998 事 業 費 18,381,711 
経 常 経 費 補
助 金 収 益 21,987,807 事 務 費 24,076,169 

受 託 金 収 益 397,409,668 助 成 金 費 用 3,958,200 

事 業 収 益 8,779,450 負 担 金 費 用 945,600 

介 護 保 険 事 業 収 益 124,070,365 減 価 償 却 費 21,384,875 
障害福祉サービス等
事 業 収 益 2,770,810 国庫補助金等特別

積 立 金 取 崩 額 -3,257,460

受取利息配当金収益 4,089 その他のサービス 
活 動 外 費 用 9,678,259 

その他のサービス 
活 動 外 収 益 2,298,526 固定資産売却損

・ 処 分 損 798,710 

固定資産売却益 798,710 事業区分間繰入金
費 用 19,102,668 

事業区分間繰入金
収 益 19,102,668 拠点区分間繰入金

費 用 11,992,883 
サ ー ビ ス 区 分 間
繰 入 金 収 益 28,818,511 サ ー ビ ス 区 分 間

繰 入 金 費 用 16,825,628 

収 益 合 計 ① 609,551,652 費 用 合 計 ② 631,314,783 

当期資金収支差額合計③　　　（③＝①－②） -3,837,692  

前期末支払資金残高④   95,477,624  

当期末支払資金残高⑤　　　　（⑤＝③＋④） 91,639,932 

当期活動増減差額③  （③＝①－②） -21,763,131  
前期繰越活動増減差額④   185,371,399 
当期末繰越活動増減差額⑤ （⑤＝③＋④） 163,608,268
その他の積立金取崩額⑥   1,211,230 
その他の積立金積立額⑦   24 
次期繰越活動増減差額⑧ （⑧＝⑤＋⑥－⑦） 164,819,474

財産目録

羽後町社会福祉協議会決算報告
令和 6年 3月 31日現在（単位：円）

貸借対照表

　脚注　　１．減価償却費の累計額	 　￥46,973,003　（その他）
　　　　　２．減価償却費の累計額	 　￥11,009,679　（基本財産）
　※	上記は、令和５年度末の減価償却費累計額である。

大 中 小 当年度末 前年度末 増減

資産の部

流動資産 229,948,713	 210,836,112	 19,112,601	

現金預金 173,761,224	 158,201,230	 15,559,994	

普通預金 93,241,577	 78,286,987	 14,954,590	

定期預金 80,519,647	 79,914,243	 605,404	

事業未収金 36,897,384	 35,447,333	 1,450,051	

未収金 12,874,364	 6,581,863	 6,292,501	

立替金 194,604	 184,373	 10,231	

事業区分間貸付金 2,912,609	 3,421,313	 -508,704	

サービス区分間貸付金 3,308,528	 7,000,000	 -3,691,472	

固定資産 254,271,094	 262,221,050	 -7,949,956	

基本財産 63,388,195	 67,058,088	 -3,669,893	

建物 62,388,195	 66,058,088	 -3,669,893	

定期預金 1,000,000	 1,000,000	 0	

その他の固定資産 190,882,899	 195,162,962	 -4,280,063	

建物 2,303,583	 2,397,286	 -93,703	

機械及び装置 2	 2	 0	

車輌運搬具 4,076,067	 8,152,126	 -4,076,059	

器具及び備品 25,754,133	 37,152,144	 -11,398,011	

有形リース資産 5,823,181	 0	 5,823,181	

退職手当積立基金預け金 66,749,940	 63,299,100	 3,450,840	

福利協会退職手当積立基金預け金 86,175,993	 82,951,098	 3,224,895	

その他の積立資産 0	 1,211,206	 -1,211,206	

資産の部合計 484,219,807	 473,057,162	 11,162,645	

負債の部

流動負債 156,393,760	 132,709,439	 23,684,321	

事業未収金 33,964,950	 34,255,184	 -290,234	

その他の未払金 19,081,621	 31,097,933	 -12,016,312	

未払費用 37,338,829	 0	 37,338,829	

預り金 30,046,810	 30,560,619	 -513,809	

職員預り金 11,655,434	 9,023,439	 2,631,995	

事業区分間借入金 2,912,609	 3,421,313	 -508,704	

サービス区分間借入金 3,308,528	 7,000,000	 -3,691,472	

賞与引当金 18,084,979	 17,350,951	 734,028	

固定負債 158,749,113	 146,250,198	 12,498,915	

リース債務 5,823,180	 0	 5,823,180	

退職給付引当金 152,925,933	 146,250,198	 6,675,735	

負債の部合計 315,142,873	 278,959,637	 36,183,236	

純資産の部

基本金 1,000,000	 1,000,000	 0	

基本金 1,000,000	 1,000,000	 0	

国庫補助金等特別積立金 3,257,460	 6,514,920	 -3,257,460	

国庫補助金等特別積立金 3,257,460	 6,514,920	 -3,257,460	

その他の積立金 0	 1,211,206	 -1,211,206	

その他の積立金 0	 1,211,206	 -1,211,206	

次期繰越活動増減差額 164,819,474	 185,371,399	 -20,551,925	

次期繰越活動増減差額 164,819,474	 185,371,399	 -20,551,925	

（うち当期活動増減差額） -21,763,131	 -50,578,694	 28,815,563	

純資産の部合計 169,076,934	 194,097,525	 -25,020,591	

負債及び純資産の部合計 484,219,807	 473,057,162	 11,162,645	

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金
　　　　　　普通預金 93,241,577	
　　　　　　定期預金 80,519,647	
　　　　　　事業未収金 36,897,384	
　　　　　　未収金 12,874,364	
　　　　　　立替金 194,604	
　　　　　　事業区分間貸付金 2,912,609	
　　　　　　サービス区分間貸付金 3,308,528	
　　　　　　　　流動資産合計 229,948,713	
　２．固定資産
　　　　　(1) 基本財産
　　　　　　建物 62,388,195	
　　　　　　定期預金 1,000,000	
　　　　　　　　基本財産合計 63,388,195	
　　　　　(2) その他固定資産
　　　　　　建物 2,303,583	
　　　　　　機械及び装置 2	
　　　　　　車輌運搬具 4,076,067	
　　　　　　器具及び備品 25,754,133	
　　　　　　有形リース資産 5,823,181	
　　　　　　退職手当積立基金預け金 66,749,940	
　　　　　　福利協会退職手当積立基金預け金 86,175,993	
　　　　　　その他固定資産合計 190,882,899	
　　　　　　　　固定資産合計 254,271,094	

資産合計 484,219,807	

Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　　　　事業未払金 33,964,950	
　　　　　　その他の未払金 19,081,621	
　　　　　　未払費用 37,338,829	
　　　　　　預り金 30,046,810	
　　　　　　職員預り金 11,655,434	
　　　　　　事業区分間借入金 2,912,609	
　　　　　　サービス区分間借入金 3,308,528	
　　　　　　賞与引当金 18,084,979	
　　　　　　　　流動負債合計 156,393,760	
　２.	固定負債
　　　　　　リース債務 5,823,180	
　　　　　　退職給付引当金 152,925,933	
　　　　　　　　固定負債合計 158,749,113	

負債合計 315,142,873	

差引純資産 169,076,934	



福 祉 だ よ り令和６年９月１日 第 121 号（6）

　ボランティア団体「まちづくり愛」と、
社会福祉協議会が行なう婚活イベントです。
　坐禅・法話をはじめ、炊き出し体験や敷
地内のパワースポット見学で親交を深めま
しょう。
　清浄な空気と静寂の中での出会いを体験
してみませんか？

2024

コン in 地蔵院

●対　象　結婚を希望する秋田県内在住の方
　　　　　（応募者多数の場合は、抽選となります）
●日　時　令和６年１０月２６日（土）
　　　　　１０：００（開場９：３０）～１５：３０
●場　所　仙道地区のお寺「地蔵院」
●会　費　3,000円（お守り、坐禅体験等、昼食等）
●問合せ　社会福祉協議会 事務局　TEL：0183(62)5313

参加申し込みはこちらの
QRコードを読み取って
グーグルフォームに必要
事項を記入して下さい

申込〆切　１０月１０日（木）

編編
集集
　　
後後
記記

編
集
　
後
記

　

昆
虫
少
年
だ
っ
た
頃
、
玉
虫
・

セ
ン
チ
コ
ガ
ネ
等
の
珍
し
い
虫
探

し
に
夢
中
だ
っ
た
自
然
が
そ
こ
に

い
た
。

　

今
は
、
熊
・
猪
等
の
野
生
動
物

が
自
然
の
バ
リ
ア
を
越
え
て
人
間

社
会
に
入
り
込
ん
で
き
た
。
温
暖

化
の
影
響
も
大
き
い
だ
ろ
う
が
、

私
た
ち
が
自
然
と
向
き
合
え
な
く

な
っ
た
こ
と
の
証
だ
ろ
う
。

　

私
た
ち
の
社
会
は
核
家
族
化
が

進
み
、
ア
ナ
ロ
グ
か
ら
デ
ジ
タ
ル

社
会
に
変
化
し
、
効
率
性
最
重
視

の
世
界
と
な
っ
た
。

　

福
祉
活
動
は
自
主
活
動
よ
り
、

縦
軸
の
組
織
的
活
動
が
主
体
で
動

い
て
い
る
感
が
あ
る
。

　

今
、
福
祉
活
動
で
横
の
つ
な
が

り
を
考
え
る
と
き
、
縦
軸
的
活
動

だ
け
で
は
カ
バ
ー
で
き
な
い
事
象

は
隣
組
・
集
落
・
地
区
等
の
働
き

か
け
で
対
応
す
る
こ
と
で
は
な
い

だ
ろ
う
か
。
難
し
い
問
題
だ
が
、

こ
の
横
軸
的
活
動
の
再
構
築
が
な

さ
れ
な
け
れ
ば
、
福
祉
活
動
は
画

竜
点
晴
を
欠
く
こ
と
だ
と
思
う
。

         （
Ｓ
・
Ｓ
）

　

羽
後
町
建
設
技
能
組
合
は
、
羽

後
町
の
建
築
技
能
者
で
組
織
し
て

お
り
、
67
年
の
伝
統
を
持
ち
、
現

在
34
名
の
仲
間
た
ち
が
加
入
し
て

い
ま
す
。

　

当
組
合
で
は
、
建
設
国
保
の
取

り
扱
い
や
健
康
診
断
の
助
成
、
優

良
技
術
者
の
育
成
、
組
合
員
同
士

の
繋
が
り
を
作
る
行
事
な
ど
も
開

催
し
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
社
会
奉
仕
活
動
の
一
環

と
し
て
、
毎
年
「
か
が
り
火
天
国
」

で
包
丁
の
研
磨
と
ま
な
板
の
修
正

サ
ー
ビ
ス
も
行
な
っ
て
い
ま
す
。

こ
の
活
動
で
集
ま
っ
た
収
益
金
を

地
域
の
社
会
福
祉
に
役
立
て
て
も

ら
う
た
め
社
会
福
祉
協
議
会
へ
寄

付
し
て
い
ま
す
。

　

建
築
技
能
者
を
取
り
巻
く
環
境

は
依
然
厳
し
く
、
高
齢
化
に
加
え

就
労
人
口
は
減
り
続
け
て
お
り
ま

す
が
、「
も
の
づ
く
り
は
人
づ
く

り
」
の
理
念
の
も
と
、
技
能
の
プ

ロ
フ
ェ
ッ
シ
ョ
ナ
ル
で
あ
る
経
験

と
自
信
を
も
っ
て
、
更
な
る
組
合

発
展
の
た
め
に
活
動
し
て
ま
い
り

ま
す
。

社会福祉法人 羽後町社会福祉協議会  〒012-1103 秋田県雄勝郡羽後町林崎字五林坂 21-1  TEL.0183-62-5312・5313  FAX.0183-62-5314

この福祉だよりは、共同募金の配分金で発行されています。

第
４
回
は
、
羽
後
町
建
設
技
能
組
合
の
方
に
お
話
し
を

お
聞
き
し
ま
し
た
。

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
団
体
紹
介
〈
４
〉


